«MIDE|M«T£s

PmFEITUm MUNICIPAL m BANDEimMTES

ESTADO DO PAfíANÃ

ATA DE ESCLARECIMENTO

I - DO RELATÓRIO:

Aos 14 dias do mês de junho do ano 2023, às 10h:00min, reuniram-se na sala de licitação da Prefeitura
Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, presentes: Marcos de Moraes, Fabiana de Souza Meira
Oliveira e Weslley Rodrigo Ramos Pires, nomeados pela portaria 1.633/2023 com vigência para o
exercício de 2023, na qual foi instalada a sessão de análise do esclarecimento da licitação em epígrafe.

Trata-se do esclarecimento protocolado nesta municipalidade pela empresa HIDROINGÁ POÇOS
ARTESIANOS LTDA, objetivando o esclarecimento de questões relativas ao Edital da Concorrência
04/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE UM
POÇO TUBULAR COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
BOMBEAMENTO COMPLETO, NA ZONA SUL DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES
PARANÁ.

n - PRELIMINARMENTE - DA ADMISSIBILIDADE

A empresa apresentou tempestivamente o presente Esclarecimento, nos termos do edital, conforme consta
no item 3, subitem 3.1:

3.1 Informações e esclarecimentos relativos ao edital e seus modelos poderão ser
solicitados, pessoalmente, por escrito ou através do e-mail:
licitacao@bandeirantes.pr.gov.br, à Comissão de Licitação, até 04 (quatro) dias úteis
antes da data limite para o recebimento das propostas (envelopes n° I e n° 2), sendo que
as respostas serão enviadas por escrito aos solicitantes em até 02 (dois) dias úteis antes
do recebimento das propostas.

III - DAS QUESTÕES A SEREM ESCLARECIDAS:

A empresa solicitante alega que: "Em análise ao edital, solicito esclarecimento quanto ao ANEXO I:
Solicito verificar se faltam disponibilizar os arquivos citados em edital na página 74. Não identifiquei o
Cronograma físico financeiro, nem planilha de serviços como anexo. Aguardo retomo. Atenciosamente:

Elementos gráficos:
Planilha de Serviços; Cronograma físico financeiro; Memorial
descritivo, Termo de Referência; Plantas, etc.

IV - ANÁLISE DAS QUESTÕES SUCITADAS:

Após análise das questões apresentadas pela empresa, a Comissão de Licitação, consigna o seguinte:

Os elementos gráficos exemplificados na página 74 do Edital da Concorrência 04/2023, são partes
integrantes do Termo de Referêneia - Modelo n" 01, no qual se encontram todos os elementos para a
execução da obra, in ver bis:

I. INTRODUÇÃO
O presente Termo de Referência objetiva estabelecer diretrizes de ordem
técnica e especificações gerais, para orientar a participação das empresas na
licitação e na execução dos serviços de perfuração de 01 poço tubular profundo.

R Frei Ra&el Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542^525 - E-mafl: ticitacao@bandeiraBtes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PmFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

com profundidade estimada de 645 metros, bem como o fornecimento e
instalação de equipamento de bombeamento destinado à captação de água
subterrânea com vazão mínima de 200 m3/hora. Pretende-se assim dar

ciência às firmas proponentes do tipo e nível do trabalho requerido, bem
como dos procedimentos gerais e técnicos a serem rigorosamente
observados, constituindo elementos indispensáveis à participação na
licitação e elaboração das propostas.

Neste sentido, o Termo de Referência estabelece todas as diretrizes gerais e técnicas para execução da
obra era questão.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e assinada a presente ATA pela Comissão de
Licitação.

oraes

ntaçao

Mar

Comissão

Weslley Rodrigo Ramos Pires
Comissão de Licitação

Fabiana de SouMifMeira Oliveira
Comissão ue Licitação

R Frei Ra6el Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-maü: licitacao@bandeirames.pr.gov.br CNPJ 76,235.753/0001-48